UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -
03/2021

Ao terceiro dia do mês de março de 2021, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o 1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Maria do 2
Rosário Figueiredo Tripodi, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. 3
Daniel Abud Seabra Matos (Vice-Coordenador), Profa. Celia Maria Fernandes Nunes (titular 4
linha 1), Profa. Margareth Diniz (titular linha 2), Profa. Rosa Maria da Exaltação Coutrim 5
(suplente linha 2), Prof. Jacks Richard de Paulo (titular linha 3), Prof. Marco Antonio Melo 6
Franco (titular linha 3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do Programa), Alessander Pery 7
(representante discente) e Gabriela Pereira da Cunha Lima (representante discente) 8
EXPEDIENTE. 1) Posse do novo representante titular da Linha 1, a Profa. Dra. Rosana 9
Areal. A Presidente deu boas-vindas à nova representante da linha 1, a Profa. Rosana Areal de 10
Carvalho. 2) Aprovação da Ata da 43ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada em 10 de 11
fevereiro de 2021. Após solicitação de mudanças no texto, apresentada pelo Prof. Jacks, e 12
solicitação de complementação, apresentada pelo discente Alessander, a ata foi aprovada (tendo 13
as abstenções das professoras Rosana e Rosa. 3) Comunicações. A) A Profa. Margareth 14
informou a data da aula inaugural do PPGE que será realizada dia 28 de abril, às 19h, com a 15
Profa. Cláudia Vianna (USP). B) O discente Alessander informou que a palestra sobre saúde 16
mental será realizada dia 24/03 às 19h, com o professor Aloísio Ferreira de Lima (UFC). C) O 17
Prof. Marco Melo convidou a todos para participação nos eventos do NEPPAI. D) A Profa. 18
Maria do Rosário comunicou sobre o caso da aluna Milena Souza. O Prof. Marcus Vinícius 19
enviou as correções a serem feitas no trabalho final da aluna. 4) Outros assuntos. Foi votada e 20
aprovada a inclusão dos dois seguintes assuntos: A) Solicitação do discente Alessander sobre 21
lançamento de notas. B) Discussão sobre encargos didáticos. ORDEM DO DIA: 1) Exame e 22
deliberação de solicitação de imediato descredenciamento encaminhada pelo Prof. Marcus 23
Vinícius Fonseca. Inicialmente, a Profa. Maria do Rosário expôs a situação atual do Prof. 24
Marcus Vinícius, em que o docente solicita descredenciamento imediato do PPGE. Em seguida, 25
o Colegiado aprovou, por unanimidade, o descredenciamento do Prof. Marcus Vinícius, ação que 26
será concluída apena após a defesa da sua orientanda, a aluna Milena Fernandes Chagas. O 27
Colegiado também votou e aprovou a transferência dos atuais orientandos do Prof. Marcus 28
Vinícius aos novos orientadores, a saber: Charles Silva (nova orientadora Profa. Rosa Coutrim), 29
Alessandra Bernardes (novo orientador Prof, Marco Torres), Cleuza Maria (novo orientador 30
Prof. João Fortunato) e Alice Spíndola (nova orientadora Profa. Rosana Areal). 2) Exame e 31
deliberação em torno do Relatório da Comissão de Bolsista do PPGE. A Profa. Margareth 32
informou que todos os discentes cumpriram com o envio dos formulários de atividades, com 33
exceção do aluno Lucas Patrício de Souza. A Comissão sugere que a bolsa do aluno Lucas 34
Patrício seja suspensa por não atender às exigências. O representante discente Alessander, por 35
sua vez, sugere que a bolsa seja mantida, uma vez que se trata de cota empréstimo e ressalta que 36
ao aluno poderia ser concedido um prazo para formalizar seu pedido de prorrogação de prazos. 37
Nesse momento, o Prof. Erisvaldo chega à reunião. Primeiramente, o Colegiado votou e aprovou 38
o relatório de bolsa 2020/2 apresentado pela Comissão de Bolsas. Em seguida, O Colegiado 39
analisou o caso do discente Lucas Patrício e decidiu, por unanimidade, encaminhar um ofício ao 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

aluno e ao seu orientador, o Prof. Breynner Oliveira, solicitando que no prazo de cinco (5) dias 41
manifestem-se formalmente em relação a pedido de prorrogação, uma vez que tal pedido não 42
fora recebido pela Secretaria ou Coordenação do PPGE, seguido da documentação necessária 43
que fundamente o pedido do aluno. 3) Deliberação de alterações do Regimento do PPGE, a 44
ser encaminhado ao CEPE: desenho curricular, ementas, linhas de pesquisa, 45
avaliação/notas. A Profa. Maria do Rosário iniciou a apresentação das mudanças no Regimento 46
do PPGE. Durante a leitura, alguns pequenos ajustes foram sendo realizados. Discutiu-se 47
amplamente a questão das ementas e dos títulos das linhas de pesquisa. Diante das mudanças 48
apresentadas, o Colegiado votou o seguinte destaque: o prazo para que docente o lance as notas 49
no sistema. Havia duas propostas: 30 dias e 45 dias, ambos a contar a partir do término do 50
semestre. A votação obteve 7 votos para 30 dias e 4 votos para 45. Após toda a discussão, a 51
Presidente colocou em votação as alterações no regimento e desenho do Programa, bem como no 52
rol de disciplinas. Aprovados por unanimidade. Nesse momento, a Profa Celia deixa a reunião. 53
4) Processo Seletivo 2020 – Turma 2021. Item retirado de pauta. 5) Exame e deliberação 54
sobre atrasos na entrega da versão final de dissertação: Marcos Gonzaga (defesa em 55
22/11/2019), Carlos Eduardo da Silva Gama (defesa em 31/08/2020) e Natália Martins 56
Barros (defesa em 31/08/2020). O Colegiado deliberou no sentido determinar que as 57
dissertações sejam entregues em até 1 (uma) semana à Secretaria o PPGE, em formato PDF, 58
contendo todas as exigências, sendo elas as correções, a folha de aprovação e a ficha 59
catalográfica, de modo que tais alunos solicitem, via Minha UFOP, imediatamente após a 60
entrega, a expedição do diploma. 6) Exame e deliberação de pedido de prorrogações de 61
defesa das mestrandas turma 2019: Ana Maria Tavares, Ana Paula Veloso Santana, Cleuza 62
Maria de Oliveira, Daiene Aparecida Campidele (bolsista Capes com prorrogação de 63
bolsa), Maria da Conceição Aparecida Andrade, Mariana Corradi (bolsista), Marisa da 64
Conceição Teixeira, Milena Fernandes Chagas e Williane Aparecida Lopes. Após análise, o 65
Colegiado aprovou as seguintes prorrogações de defesa: Ana Maria Tavares, defesa até 28 de 66
maio de 2021. Ana Paula Veloso Santana, defesa até 15 de abril de 2021. Cleuza Maria de 67
Oliveira, defesa até 30 de julho de 2021. Daiene Aparecida Campidele, defesa até 30 de março 68
de 2021. Maria da Conceição Aparecida Andrade, defesa até 30 de junho de 2021. Mariana 69
Corradi, defesa até 28 de abril de 2021. Marisa da Conceição Teixeira, defesa até 30 de junho de 70
2021. Milena Fernandes Chagas, defesa até 15 de abril de 2021. Williane Aparecida Lopes, 71
defesa até 30 de junho de 2021.7) Exame e deliberação de pedido de prorrogação de 72
qualificação: Luanna Amorim Vieira da Silva. O Colegiado deliberou no sentido de 73
determinar que o exame de qualificação seja realizado até o dia 31 de março de 2021. 74
Condicionado à realização da banca de qualificação na data limite aprovada, o Colegiado 75
determinou, ainda, que o exame de defesa seja realizado até o dia 30 de julho de 2021. Caso o 76
exame de qualificação não seja realizado na data estipulada, até 31 de março, o Colegiado 77
procederá ao desligamento da aluna em razão do não cumprimento do artigo Art.7º do 78
Regimento do Programa que diz: O discente do Programa de Pós-Graduação em Educação 79
deverá submeter o seu projeto ou relatório parcial de pesquisa ao exame de qualificação, 80
aprovado pelo colegiado, no prazo de até 18 meses para o mestrado (...). 8) Apreciação e 81

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

deliberação sobre aprovação do ad referendum que aprovou o Plano de Estágio de Docência 82
de Charles Luiz da Silva. Aprovação extemporânea do Estágio de Docência de Edvane 83
Baltazar. O Colegiado aprovou o Plano de Estágio de Docência do aluno Charles Luiz da Silva 84
para a disciplina EDU 253 - Estudos Sociológicos Sobre Educação, semestre 2021/1. Aprovou, 85
ainda, em caráter extemporâneo, o Plano de Estágio de Docência da aluna Edvane Baltazar. 9) 86
Apreciação e deliberação de solicitação de concessão de créditos referentes à disciplina 87
PGE305 encaminhada pelo doutorando Raphael Ribeiro Machado. Aprovada a concessão de 88
créditos referente à submissão do artigo Nuances da materialidade no livro inaugural de 89
Primitivo Moacyr na Revista Educação PUC-RS. 10) Apreciação e deliberação de solicitação 90
de concessão de créditos encaminhada por Mateus Versieux. Aprovada a concessão de 91
créditos referente à disciplina Tópicos Especiais em Teoria, Análise Política, Estados e Políticas 92
Públicas, cursada em 2020/1, na UFMG, com nota 95,0. 10) Oferta de disciplina eletiva pelas 93
Profa. Regina Araújo e Fernanda Oliveira. Aprovada, para 2018/1, a oferta da disciplina 94
eletiva Educação de Jovens e Adultos em Contextos de Desigualdades Sociais e Educacionais: 95
Diálogos Freireanos entre Brasil e México, de 60 horas, a ser ministrada como Seminário 96
Temático pelas Professoras Regina Magna Bonifácio de Araújo e Fernanda Aparecida O. R. 97
Silva. 11) Bancas de defesa e qualificação de janeiro, fevereiro e março de 2021. Aprovadas 98
as banca de qualificação: Cleuza Maria de Oliveira, 05/02, Prof. Dr. Marcus Vinícius Fonseca 99
(Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Juliana Cesário Hamdan ( 100
(Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. Natalino Neves da Silva (Membro) 101
Universidade Federal de Minas Gerais. Raphael Ribeiro Machado, 30/03, Profa. Dra. Rosana 102
Areal de Carvalho (Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. José Rubens 103
Jardilino (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Mateus Fávaro Reis 104
(Membro) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Ana Maria de Oliveira Galvão 105
(Membro) Universidade Federal De Minas Gerais e Profa. Dra. Regina Aida Crespo (Membro) 106
Universidad Nacional Autónoma de México. Luanna Amorim Vieira da Silva, 31/03, Profa. Dra. 107
Regina Magna Bonifácio de Araújo (Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. 108
Dra. Karina Klinke (Coorientadora) Universidade Federal de Uberlândia, Profa. Dra. Liliane dos 109
Santos Jorge (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Profa. Dra. Mical de Melo 110
Marcelino (Membro) Universidade Federal de Uberlândia. Aprovadas as bancas de defesa: 111
Isabela Breder Vargas, 25/02, Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (Orientadora) 112
Universidade Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Marcos Moraes Calazans (Membro) Universidade 113
Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. Luiz Gustavo Franco (Membro) Universidade Federal de 114
Minas Gerais. Luana Stéfanni Mendonça Gonçalves, 11/03, Profa. Dra. Rosa Maria da Exaltação 115
Coutrim (Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Alexandra Resende 116
Campos (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. Écio Antônio Portes 117
(Membro) Universidade Federal de São João del-Rei. Christianne Câmara Lopes Albuquerque 118
Miranda, 12/03, Prof. Dr. Jacks Richard de Paulo (Orientador) Universidade Federal de Ouro 119
Preto, Profa. Dra. Marta Bertin (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. 120
Maria Aparecida Silva Furtado (Membro) Universidade Federal do Amazonas. Joseane Mendes 121
Teixeira, 18/03, Profa. Dra. Rosa Maria da Exaltação Coutrim (Orientadora) Universidade 122

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Luciano Campos Silva (Membro) Universidade Federal de Ouro 123
Preto, Profa. Dra. Maria do Socorro Alencar Nunes Macedo (Membro) Universidade Federal de 124
São João del-Rei. Agnes Vasconcelos Arreguy, 23/03, Prof. Dr. Marco Antonio Torres 125
(Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Margareth Diniz (Membro) 126
Universidade Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. Jairo Antônio da Paixão (Membro) Universidade 127
Federal de Viçosa. Elton Ferreira de Mattos, 26/03, Prof. Dr. Hércules Tolêdo Corrêa 128
(Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Liliane Dos Santos Jorge 129
(Membro) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Marta Passos Pinheiro (Membro) 130
CEFET – MG. Rosângela Aparecida Lopes da Silva, 26/03, Profa. Dra. Rosa Maria da Exaltação 131
Coutrim (Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Marlice de Oliveira e 132
Nogueira (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Profa. Dra. Hustana Maria Vargas 133
(Membro) Universidade Federal Fluminense. Wellington Rodrigo Ferreira, 26/03, Prof. Dr. 134
Jacks Richard de Paulo (Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Carlos 135
Alberto Dainese (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. José Costa Júnior 136
(Membro) IFMG Campus Avançado Ponte Nova. Elaine Gonçalo Bento, 29/03, Profa. Dra. 137
Marlice de Oliveira e Nogueira (Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. 138
Fernanda Aparecida de Oliveira Rodrigues Silva (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto, 139
Prof. Dr. Écio Antônio Portes (Membro) Universidade Federal de São João Del-Rei. Jordana 140
Alves Oliveira, 29/03, Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (Orientadora) Universidade 141
Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Cassiano Rezende Pagliarini (Membro) Universidade Federal de 142
Ouro Preto e Prof. Dr. Cristiano Barbosa Moura (Membro) CEFET - RJ. Daiene Aparecida 143
Campidele, 30/03, Profa. Dra. Marlice de Oliveira e Nogueira (Orientadora) Universidade 144
Federal de Ouro Preto, Prof. Dr. Luciano Campos da Silva (Membro) Universidade Federal de 145
Ouro Preto e Prof. Dr. Maria Amália de Almeida Cunha (Membro) Universidade Federal de 146
Minas Gerais. Júnia Mara Fernandes, 30/03, Profa. Dra. Célia Maria Fernandes Nunes 147
(Orientadora) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Regina Magna Bonifácio de 148
Araújo (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Prof. Dr. José Ângelo Gariglio 149
(Membro) Universidade Federal de Minas Gerais. Ana Carolina Alves Silva, 30/03, Prof. Dr. 150
Marco Antônio Torres (Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Celia Maria 151
Fernandes Nunes (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Profa. Dra. Taísa Grasiela 152
Gomes Liduenha Gonçalves (Membro) Universidade Federal de Minas Gerais. Ranna Alves, 153
31/03, Prof. Dr. Luciano Campos da Silva (Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, 154
Prof. Dr. Daniel Abud Seabra Matos (Coorientador) Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. 155
Dra. Marlice de Oliveira e Nogueira (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto e Profa. Dra. 156
Gabriela Miranda Moriconi (Membro) Fundação Carlos Chagas. Renato José Dias Pereira, 157
31/03, Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino (Orientador) Universidade Federal de Ouro Preto, 158
Profa. Dra. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi (Membro) Universidade Federal de Ouro Preto 159
e Prof. Dr. Paulo Fioravante Giareta (Membro) Universidade Federal do Mato Grosso do Sul. 160
Milena Fernandes Chagas, 31/03, Prof. Dr. Marcus Vinícius Fonseca (Orientador) Universidade 161
Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Cristina Carla Sacramento (Membro) Universidade Federal de 162
Ouro Preto e Prof. Dr. Douglas Verrangia Corrêa da Silva (Membro) Universidade Federal de 163

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

São Carlos. Ana Lúcia de Souza, 31/03, Prof. Dr. Hércules Tôledo Corrêa (Orientador) 164
Universidade Federal de Ouro Preto, Profa. Dra. Gláucia Maria Dos Santos Jorge (Membro) 165
Universidade Federal de Ouro Preto e Profa. Dra. Marta Passos Pinheiro (Membro) Centro 166
Federal de Educação Tecnológica de Belo Horizonte. 12) Solicitação do discente Alessander 167
sobre lançamento de notas. Alessander expõe a situação do Prof. Breynner, cujas notas da 168
disciplina PGE304 - Seminários Temáticos - Implementação de Políticas Educacionais, 169
ministrada por ele no 2˚ semestre de 2020, até o momento não haviam sido lançadas. O 170
Colegiado fará um ofício ao professor solicitando que notas sejam lançadas no sistema em até 5 171
dias. 13) Discussão sobre encargos didáticos. Item retirado de pauta. Nada mais havendo a 172
tratar, a Profa. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi agradeceu a presença de todos (as), e eu, 173
Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será 174
assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 03 de março de 2021. 175
 176
 177
 178

 179
Maria do Rosário Figueiredo Tripodi  180

Presidente do Colegiado do PPGE 181
 182
 183
 184

Lucas Braga Scaramussa 185
Secretário do PPGE 186